cita a retificação da Resolução n" 83, de 17 de dezembro 
de 1991, do Senado Federal. 

:: ~Recebimento da Mensagem n~ 163/92 (n" 90/92, na 
origem), pe!lrqual o Senhor Presidente da República soli­
cita autorizàção para que a União possa cOntratar operação 
de crédito externo no valor de US$167.000.000,00 (cento 
e sessenta e sete milhões de dólãres norte-americanos). 

-Recebimento, do Diretor- do Departamento do Te­
souro Nacional, do Ofício n9 707/91, encaminhando docu­
mentação referente às despe_sas de operações externas rela­
tivas aos "Contratos para Regularização dos Juros Devidos_

[...]

de 1992 (n• 90/92, ria 
origem), de 20 de março do corrente ano, pela qual o Senhor 
Presidente da República, nos termos do art. 52, inciso V, 
da Constituição, soliCita autorização -para que a União possa·· 
contratar operação de crédito externo no valor de 
US$167,000,000.00 (cento e sessenta e sete milhões de dólitres 
norte-americanos);- jUnto ao Banco-Internacional de Recons­
trução e Desenvolvimento (Banco Mundial), destinada ao fi­
nanciamento parcial do Plano Agropecuário e Florestal de 
Rondônia- PLANAFLORO. . -

-A matéria será despachada à Comissão de Assuntos Eco-